
     
 

Pagina  1 di 5   

 

 

 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

N. ______ del ___/____/____ 

 

 

  

 

 
OGGETTO: ART. 88 CCNL DEL COMPARTO SANITA’ TRIENNIO 2019 – 2021. PATROCINIO LEGALE AL 

DIPENDENTE Y.Y.. Proc. Pen. 1964/24 R.G.N.R. Mod. 21. – PROCURA DELLA REPUBBLICA PRESSO IL 

TRIBUNALE DI NUORO – CONFERIMENTO INCARICO LEGALE ALL’ AVV. FRANCESCO LAI DEL FORO DI 

NUORO. 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore e 

Responsabile 

Procedimento 

 

Dr.ssa Marianna Sanna 

 

 

 

 

 

 

Responsabile 

 

 

    

  Dr. Francesco Bomboi  

 

 

 

 

laura.peddio
Font monospazio
 109             30    07    2025 



     
 

Pagina  2 di 5   

 

 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 

RICHIAMATI: 

il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 

s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo n. 171 del 4/8/2016 “Attuazione della delega di cui all'articolo 11comma 1, 

lettera p), della legge n. 124 del 7/8/2015, in materia di dirigenza sanitaria”; 

- il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 8 del 11 marzo 2025 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell'assetto 

organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale 11 

settembre 2020, n. 24”, che detta disposizioni urgenti di adeguamento, razionalizzazione e 

funzionalizzazione dell'assetto organizzativo ed istituzionale del Sistema sanitario regionale (SSR),  

 

RICHIAMATI l’art. 2 della L.R. n. 24/2020 che comprende l’Azienda Regionale dell’Emergenza e 

Urgenza della Sardegna (AREUS) tra gli enti di governo del Servizio sanitario regionale (SSR) e l’art. 8 

della L.R. n. 8/2025 di integrazione all'articolo 20 della legge regionale n. 24/2020 in materia di 

funzioni dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e Urgenza della Sardegna, che statuisce le funzioni 

ad essa attribuite e i servizi da essa garantiti; 

 

VISTE: 

-  la D.G.R. n. 23/12 del 27/04/2025 con oggetto: “Articolo 14 della L. R. 11 marzo 2025, n. 8. 

Adeguamento organizzativo-funzionale e commissariamento dell’azienda regionale 

dell'emergenza e urgenza della Sardegna (AREUS). Nomina del Commissario Straordinario”, 

con cui si dà avvio al processo di efficientamento e di riordino complessivo degli assetti 

istituzionali ed organizzativi del Servizio Sanitario Regionale, in conformità alle disposizioni 

contenute nella L.R. n. 8/2025;  

-  la Deliberazione del Commissario Straordinario AREUS n. 1 del 06/05/2025 di presa d’atto 

della citata D.G.R. n.23/12 di nomina del Dott. Angelo Maria Serusi quale Commissario 

Straordinario dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS); 

- le Deliberazioni del Commissario Straordinario AREUS n. 36 e n. 37 del 13 /06/2025 di nomina 

rispettivamente del Dott. Marco Biagini quale Direttore Amministrativo e del Dott. Stefano 

Sau quale Direttore Sanitario della Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della 

Sardegna; 

 

VISTO l’Atto Aziendale, approvato con Deliberazione del Direttore Generale AREUS n. 17 del 

19/01/2023 e dichiarato conforme ai sensi dell’art. 16, comma 2, della L. R. 11 settembre 2020 n. 24 

con D.G.R. n. 3/36 del 27.01.2023;  

 

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale della AREUS n. 280 del 01/08/2023 con cui è 

conferito al dott. Francesco Mario Bomboi l’incarico di Direttore della SC Affari Generali e Legali 

della AREUS; 

PREMESSO che la materia del patrocinio legale dei dipendenti del Comparto Sanità è regolata 

dall’art. 88 CCNL sottoscritto in data 2 novembre 2022, che al primo comma prevede che 

“L’Azienda e Ente, nella tutela dei propri diritti ed interessi, ove si verifichi l’apertura di un 

procedimento di responsabilità civile, amministrativo-contabile o penale nei confronti del 

dipendente per fatti o atti connessi all’espletamento del servizio ed all’adempimento dei compiti 



     
 

Pagina  3 di 5   

di ufficio, assume a proprio carico, a condizione che non sussista un presunto conflitto di interessi, 

anche solo potenziale, ogni onere di difesa, ivi inclusi quelli relativi alle fasi preliminari e ai consulenti 

tecnici, per tutti i gradi del giudizio, facendo assistere il dipendente da un legale, con l’eventuale 

ausilio di un consulente, previa comunicazione all’interessato per il relativo assenso  

 

VISTA la comunicazione pec del 15.04.2025 - prot. PG/2025/7231 del 15.04.2025 - con la quale 

il dipendente Y.Y., a seguito della notifica dell’avviso di garanzia relativo al procedimento penale 

n. 1964/24 R.G.N.R. Mod. 21, emesso dalla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Nuoro e la 

richiesta del Pubblico Ministero di incidente probatorio ex art. 393 c.p.p. - PROT. PG/2025/7248 del 

15.04.2025 – ha presentato l’istanza di patrocinio legale ai sensi del comma I° del citato art. 56 

CCNL e che l’Azienda provveda all’individuazione di un legale per la sua difesa innanzi al Tribunale 

di Nuoro; 

 

RITENUTO di accogliere la richiesta di patrocinio legale del dipendente, in considerazione 

dell’evidente nesso causale tra le funzioni esercitate e fatti giuridicamente rilevanti e l’assenza di 

conflitto di interessi con l'ente;  

 

CONSIDERATA la necessità di individuare un professionista legale esterno, in quanto l’Azienda non 

dispone, all’interno della sua struttura organizzativa e tra il personale in servizio, delle professionalità 

idonee cui affidare il patrocinio legale richiesto dal dipendente; 

 

RICORDATO che, “nel caso di conclusione favorevole dei procedimenti di cui al comma 1 e, 

nell’ambito del procedimento penale, con sentenza definitiva di assoluzione o decreto di 

archiviazione per infondatezza della notizia di reato o perchè il fatto non è previsto dalla legge 

come reato, l’Azienda o Ente procede al rimborso delle spese legali e di consulenza nel limite 

massimo dei costi a suo carico qualora avesse trovato applicazione il comma 1, che comunque, 

non potrà essere inferiore, relativamente al legale, ai parametri minimi ministeriali forensi”.  

 

RITENUTO di affidare l’incarico in questione all’Avvocato Francesco Lai, professionista con studio in 

Nuoro, di comprovata esperienza in ambito penale, come risulta dal curriculum acquisito agli atti 

del procedimento; 

 

DATO ATTO che l’Avv. Lai ha confermato la propria disponibilità ad assolvere al mandato e 

assumere la difesa del dipendente sottoposto ad indagini, con l’eventuale ausilio di un consulente 

proponendo con mail del 06.06.2025 acquisita agli atti del procedimento, un preventivo di spesa; 

 

PRESO ATTO dell’accettazione da parte del dipendente Y.Y. della nomina dell’Avv. Francesco Lai 

come proprio difensore di fiducia; 

 

VERIFICATO che il preventivo di spesa predisposto dal professionista indicato, è calcolato sulla base 

dei parametri medi, di cui al di cui al D.M. n.147 del 13.08.2022, comprensivi di spese generali, 

C.N.P.A., IVA come per legge, al lordo della ritenuta d’acconto, per un totale di € 4.861,74, e, 

all’esito, ritenuto congruo;  

 

RITENUTO pertanto di conferire l’incarico all’avvocato Francesco Lai con studio in Nuoro Galleria E. 

Loi, 12, in accoglimento della richiesta di manleva e tutela in via diretta del dipendente Y.Y.; 

 

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la 

completezza, la regolarità tecnica e la legittimità; 

 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI, per quanto di loro competenza, il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del 

Direttore Sanitario, ai sensi del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 

  



     
 

Pagina  4 di 5   

 

 

DELIBERA 

 

 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente dispositivo e, per 

l’effetto: 

 

a) di accogliere l’istanza di patrocinio legale ai sensi del comma I° del citato art. 88 CCNL al 

dipendente Y.Y., relativamente al procedimento penale n. 1964/24 R.G.N.R. Mod. 21, emesso 

dalla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Nuoro e la richiesta del Pubblico Ministero 

di incidente probatorio ex art. 393 c.p.p.; 

 

b) di conferire l’incarico della tutela legale del dipendente Y.Y. all’Avv. Francesco Lai del Foro di 

Nuoro; 

 

c) di dare atto che il complessivo onere derivante dal presente provvedimento è quantificato in € 

4.861,74 ed imputato al bilancio dell’esercizio anno 2025 come di seguito indicato: 

 

Anno 2025   

Ufficio autorizzativo UA_AG  
 

UFFICIO AUTORIZZAZIONI AFFARI GENERALI E LEGALI 

Macro Autorizzazione 1  MACRO AUTORIZZAZIONE AFFARI GENERALI FSR 2025 

Conto A514030301  SPESE LEGALI  

Centro di Costo AMM0101 AFFARI GENERALI E LEGALI 

Importo IVA inclusa € 4.861,74 

 

d) di incaricare dell’esecuzione del presente atto la S.C. Affari Generali e la S.C. Bilancio e 

Gestione Finanziaria, ciascuna per la parte di competenza;  

 

e) di disporre la pubblicazione di tutte le informazioni ed i documenti richiesti e necessari ad 

assolvere l'obbligo ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. sul portale web aziendale - Sezione " 

Amministrazione Trasparente ". 

  

f) di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line aziendale, ai fini 

della sua esecutività ed efficacia. 

 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                                IL DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Marco Biagini                                                                            Dott. Stefano Sau 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Dott. Angelo Maria Serusi 

 

 

 



     
 

Pagina  5 di 5   

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’AREUS dal 

__/__/____ al __/__/____ 

 

Il Responsabile dell’Area Affari Generali e Legali Dott. Francesco Bomboi  

Il Delegato                     

 

  

 

laura.peddio
Font monospazio
30  07  2025       14  08  2025 


		2025-07-28T16:56:23+0200
	MARIANNA SANNA


		2025-07-29T11:53:02+0200
	BOMBOI FRANCESCO MARIO


		2025-07-30T11:45:13+0200
	BIAGINI MARCO


		2025-07-30T11:47:30+0200
	Stefano Sau


		2025-07-30T11:50:06+0200
	SERUSI ANGELO MARIA


		2025-07-30T12:15:55+0200
	Laura Peddio




